
  

 

 

こども園運営等に関する保護者アンケート結果について 

  

年度末のお忙しい時期にアンケートのご回答をいただき、ありがとうございました。今年度は前期と後期の

アンケートを比べながら、園評価につなげていきます。また、ご記入いただいた意見は、職員間で協議してこ

ども園の運営に生かしてまいります。今後も、保護者と園が思いを共有して進められるよう、皆様のお力添え

をよろしくお願いいたします。 

 

１、こども園の運営方針・施設環境についてお伺いします。 前期 後期 

①  こども園運営の基本的な考え方（保育理念・保育方針等）には納得しておられますか  95 97 

②  日頃の保育と基本的な考え方（保育理念・保育方針等）は一致していると思われますか 90 97 

③  こども園内外の環境は、お子さんが落ち着いて過ごせる雰囲気ですか。 95 97 

④  お子さんが主体的・意欲的に活動できる環境が整えられていると思われますか。 95 100 

⑤  外部からの侵入に対して安全な対策が取られていますか。 60 64.7 

＊主体的・意欲的な環境整備への理解をいただきました。今後も意識して取り組んでまいります。 

＊安全対策について分園はドアフォンを設置するなど改善に努めましたが、設備面での課題は大きいです。引

き続き黒坂警察署とともに防犯訓練を実施し、職員の防犯意識を高めてまいります。 
 

２、保育・教育についてお伺いします。 前期 後期 

① お子さんは、こども園での生活を楽しんでいますか。 95 97 

② こども園の生活を通してお子さんの心身の成長を感じますか。 90 97 

③ 外遊びや散歩などの自然活動が、十分におこなわれていますか。 95 100 

④ 米作りや菜園活動などの社会体験活動が十分におこなわれていますか。 95 97 

⑤ お子さんの発達に合わせた豊かな感性を育む活動・遊び等がおこなわれていますか。 95 100 

⑥ 6 お子さんは、お迎えの際に満たされた表情をしていますか。 100 97 

⑦  職員の言葉使いや挨拶、対応に安心感はありますか。 95 100 

⑧  開園時間内において、保護者の急な残業や不定期な業務への対応は柔軟ですか。 100 88 

⑨  開園時間は、職場の就業時間や家族の迎え時間に対応していますか。 95 94 

⑩  保育中の発熱などの病気への対応は適切ですか。 95 94 

⑪  こども園で起きた事故・けがに対して、責任を持って対応していますか。 85 94 

＊保育・教育活動についてしっかりご理解いただいており、今後も体験活動をより充実できるように取り組ん

でまいります。 

＊家庭の状況への寄り添いについては課題が上がっています。まずは、保護者の立場に立った対応について職

員間で振り返りをしていきます。保護者の生活、職員の働き方を総合的に考えながら進めていきたいと思い

ます。 

 

３、給食についてお伺います。 前期 後期 

① 献立表で給食の内容は伝わってきますか。 95 100 

② 給食や手作りおやつの献立は、内容が豊富で変化に富んでいますか。 90 97 

③ 園では行事食や学校給食と同じメニューを取り入れていますが、ご存知ですか。 75 88 

＊来年度は、園小中が月 1 回同じ献立にしていき、コドモンでお伝えしていきます。 

 

Ten colors ～自分色～ 

  

令和７年３月４日 発行 ＮＯ.１１ 
認定こども園にちなん十色 
TEL（0589）-82-0626 FAX（0859）-82-0520 
Male address  ｓ0310@town.nichinan.lg.jp  



 

 

 

４、保護者の方とのかかわりや交流についてお伺いします。 前期 後期 

① コドモンでの配信で、日々の様子を知ることができましたか。 90 97 

② 保護者の方からの相談や意見に対し、職員の対応は適切ですか。 95 94 

③ 保護者の方のいろいろな価値観に職員が理解を示しているように感じますか。 95 94 

④ 保護者の方が参加しやすいように行事日程が配慮されていますか。 85 85 

⑤ 地域の方との交流を図っていることをご存じですか。 100 91 

⑥ 苦情やトラブルへの職員の対応は的確ですか。 80 77 

⑦ お子さんや保護者の方からの要望・意見をもとに、改善がおこなわれていますか。 80 82 

＊個性に応じた適切な支援への喜びの声を届けていただいております。園児、保護者に「個別最適な支援」

ができるように、研修を積み重ね、改善につなげていきたいと思います。 

＊来年度は人権保育研修に力を入れていきたいと思います。 

 

５、ご家庭のことについてお伺いします。 前期 後期 

① ご家族の中で「おはよう」「いただきます」「おやすみなさい」など挨拶をしていま
すか。 

100 100 

② お子さんは、朝ご飯を食べてから登園していますか。 95 97 

③ 日常的にお子さんをほめたり、認めたりしていますか。 100 100 

④ お子さんと一緒に遊んだり、絵本の読み聞かせをしたりして、コミュニケーション
が取れていますか。 

95 97 

⑤ テレビやスマホなどの視聴時間は、家庭で決めていますか。 60 65 

⑥ お子さんと一緒に地域の行事に参加していますか。 85 80 

⑦ お子さんが日南町のこと（自然、文化、産業、人）を知るのは良いことだとお感じ
ですか。 

100 100 

＊ご家庭で、挨拶を交わす、わが子を認めることがしっかり定着していることは、非認知能力につながり、家 

庭でしっかり育んでおられることがよくわかりました。失敗したとき、できないとき等に乗り越える力は、 

幼児期の非認知能力が一番となります。今後も、家庭、園で力を合わせて育んでいきたいと思います。 

＊来年度は園小中の合同「がんばるウィーク」を年３回実施します。園は絵本の読み聞かせ、親子遊び等計画 

 していきます。 

 

今年度も保護者の皆様には、たくさんのご理解とご協力いただきありがとうございました。良い評価をい

ただいた面はより充実を目指し、課題については職員間で協議しながら、子ども達の主体性や意欲的な姿に

つながることで改善できるように努めてまいります。 

 

 

      

（裏面もあり

ます） 

一年間 

ありがとう 

ございました 

 


